P13a: Sankt Gallen 831, pp. 344b-359a + 295a-331b

{^{inP1 pp. 4.17-5.7} <S>ex omnino magistri in omni / expositione
praelibant. Praedocent / enim quae sit uniuscuiusque ope/ris intentio,
quod apud illos sco/pos uocantur; quae utilitas, quod / a Grecis chrisomon
appellatur; / qui ordo, quod taxin uocant; si / eius cuius opus esse dicitur,
germanus / propriusque liber est, quod genesis |345a| [uocant]
interpretari solet; quae / sit eius huius operis inscriptio, quod / epigraphin
Graeci nominant. / In hoc etiam quia intentionem cu/iusque libri
sollerter interpre/tarentur. Sextum est id dicere, / ad quam partem
philosophiae / cuiuscunque libri ducatur in/tentio.}

{^{inP1 p. 7.2-4} Haec est enim huius operis / intentio: de genere, specie,
dif/ferentiis, propriis, accidentibus/que tractare.}

{^{inP1 p. 7.6-8} Uaria quoque et mul/tiplex in hoc opere commoditas /
utilitasque uersatur. Primum in / Aristotilis cathegorias per quam /
uberrime prodest.} {^{inP1 pp. 10.25-11.1} Diffinitionum / quoque, quod ad
logicam pertinet, magna / atque utilis uberrimaque cogni/tio est.} {^{inP1 pp.}
11.23-12.1 In diuisione uero tantum pro/dest, ut nisi per horum scientiam, /
nulla res distribui secarique pos/sit. Namque generum uel specie/rum
recta distributio diuisio/ne erit, ubi ipsarum per quae di/uiduntur rerum
nulla scientiae / cognitione dirigimur? Pro/bationum uero ueritas in his
maxi/me constituta est.}

Horum quoque cogni/tio ad philosophiam prodest. {^{inP1 p. 10.8-10}
Nam / cum quid genus sit docemur, / quidue species, intellegemus ge/nus
esse philosophiam, species uero / theoreticen et bracticen, id est /
speculatiuam et actiuam.}

{^{inP1 p. 10.12-15} Prodest |345b| nobis differentiae cognitio ad
ip/sarum inter se differentias cog/noscendas. Proprium quoque ad
co/gnoscentiam unicuique ex ip/sis solitariam naturam.}

{^{inP1 p. 10.19-21} Ad gram/maticam quoque prodest. Cum oratio / sit
genus, octo uero partes species.} Necnon ad rhetorica. {^{inP1 p. 10.23-25}
Rhetorica / namque in tribus causarum possumus / separare
generibus, et eas in sub/iectis constitutionibus consecrare.}

De / ordine quoque dicendum est quod eum / {^{inP1 p. 14.19-25} ante
apodicticam dialecticamque rem / sillogistica praelegatur,
ante sillo/gisticam in propositionibus labor / sit, ante propositiones in
cathego/riis pauca desudent, ante cathegorias, quae de generibus,
speciebus, / propriis, accidentibus, differenti/isque censemur, ordo est de

his ip/sis rebus pauca libare. Recte / igitur et filo quodam hic Porphi/rii liber primus legentibus praegu/stator, et quodammodo initiator / occurrit.}

{^{inP1 p. 15.1-9} *De inscriptione quo/que dicendum est quod nullo alio / modo melius quam introducti/onis nomine nuncupetur hic li/ber. Est namque ad cathegorias Aristo/tilis introitus, ut quaedam quasi / ianua uenientes admittat. In/dubitatum quidem est hoc propri/um germanumque opus esse Porphi/rii. Omnibus enim Porphirii li|346a|bris stilus conuenit. Et mos / huic Porphirio est, ut in his / rebus quae sunt obscurissime, / introducenda quadam et praegu/standa praecurrat.*}

{^{inP1 p. 15.15-21} *Quoniam quoque ca/thegoriae ad propositiones ap/tantur, silogismi de propositioni/bus componuntur, apodicticus uero / uel dialecticus sillogismi in logi/cae artis disciplina uertuntur, constat quoque categorias / quae ad propositiones sillogismos/que pertinent, logicae scientiae esse / connexas. Quare introductio / quoque in cathegorias ad logi/cam scientiam¹ conuenienter aptabi/tur,} {^{inP1 pp. 9.25-10.2} *quam nos rationalem possu/mus dicere, quod recta oratio/nis ratione, quid uerum quidque de/cens sit, nullo erroris flexu di/uerticuloue fallatur.*}*

CUM SIT / NECESSARIUM.

{^{inP1 pp. 15.23-16.9} *Cur cum posset di/cere “Cum necessarium sit”, praeposte/rato ordine “cum sit necessarium” / dixit? Quoniam nullum accidens est, quod / non substantiae fundamento nita/tur. Ut enim in domibus, nisi² pri/us fundamenta sint, nulla / unquam fabrica, sic nisi prius sub/stantiae fundamenta sint, nulla / unquam accidentia superponuntur. / Oportet enim prius esse aliquid, / ut formam qualitatis arripiat, / nam necessarium qualitas est: non |S346b| absurde igitur prius esse posuit, post etiam necessarium, id est / post substantiam qualitatis no/men aptauit.} Necessarium qui/dem polissemus(!?) sermo est. In du/o uero diuiditur. Significat enim uti/litatem, {^{inP2 p. 149.13-16} *ut necessarium est descen/dere ad forum; et necessitatem, / ut necessarium est solem mouere.*} / Sed quamuis huic loco utrumque con/gruere possit, de utilitate ta/men debemus intellegere / {^{inP2 pp. 150.220151.1} *ad eam quae est apud Aristotilem prae/dicamentorum doctrinam.*}*

{^{inP1 p. 17.6-18} *Prodesse ad / Aristotelis Praedicamenta dicit / nosse quid genus, quid differen/tia, quid species, quid proprium, / quid accidens sit, quod cum om/nium³ sermonum significantium ua/rietatem diuersa*

¹ *scientiam] sententia(m) S*

² *nisi] ni S*

³ *omnium sermo/num] om/ne(m) sermone(m) S*

*rerum summa / diuideret, et in substantiam atque / accidens omnes res
secaret atque / dispergeret, accidens in viii se/cuit partes, et haec genera
ge/neralissima nominauit. Igitur / si sunt genera, sine speciebus / esse
non possunt. Si sub his speci/es supponuntur, differentiis non / uacabunt.
Quod si differentias / retinent, propriis indigebunt. Ac/cidentis uero .v.iii.
praedicamen/ta sunt. Quocirca⁴ non absurdum fu/it hinc introductionem
in praedi/camenta componi, ut de gene|S347a|ribus, speciebus, differentiis,
pro/priisque tractaret, quoniam in ipsis / praedicamentis inseparabiliter
ui/dentur inserta.}*

{^{inP2 pp. 144.19-146.11} *Generis igitur / cognitio necessaria est, quoniam
o/portet ante praediscere quid ge/nus ut decem illa quae Aristotiles /
ceteris superposuit rebus genera / possunt esse agnoscere. Speciei / uero
cognitio plurimum ualet, ut / quae cuiusque generis sit species / possit
agnosci. Si autem quid sit / species intellegimus, nihil inpe/dit errore
turbari⁵. Fieri / enim potest ut per speciei inscientiam⁶ se/pe quantitatis
species in relatio/ne ponamus. Et cuiuslibet pri/mi generis species alteri
cuili/bet generi subdamur. Atque ita / fiat permixtio rerum atque
indis/creta confusio. Quod ne acci/dat, quae sit natura speciei ante /
noscendum est. Nec uero in hoc tan/tum prodest speciei cognoscenda
na/tura, ne priorum generum species / permutemus, uerum etiam ut in
eodem / quolibet genere proximas spe/cies generi nouerimus eligere, / ut
<ne> substantiae mox animal dica/mus esse speciem potius quam cor/pus,
aut corporis hominem po/tius quam animatum corpus. At / uero
differentia in his maximum re/tinet locum. Qui enim omnino
qua|S347b|litatem a substantia vel caetera a se / genera distare
cognoscimus, ni/si eorum differentias noverimus? / Quomodo autem
discernere eorum / differentias possumus, si quid / ipsa sit differentia
nesciamus? / Nec hunc solum nobis inscientia / differentiae offundit
errorem, / uerum etiam specierum quoque tol/lit omne iudicium. Nam
omnes / species differentiae informant. / Ignorata differentia species /
quoque necesse est ignorari. Quomodo fie/ri potest ut quamlibet
differen/tiam possimus agnoscere, si / omnino quae sit huius nomi/nis
significatio nesciamus? Iam / uero proprii tantus usus est, ut Aristo/tiles
quoque singulorum praedicamen/torum propria perquisierit, quae /
propria esse quis deprehenderit / antequam quid omnino sit propri/um
discat. Nec in his tantum proprii / haec cognitio valet quae singu/lis*

⁴ Quocirca] q(uo)d circa S

⁵ turbari] turbamus S

⁶ inscientiam] insectia(m) S

tantum nominibus efferuntur, ut hominis risibile, uerum etiam in his quae in locum diffinitionis adhibentur. Omnia / propria rem subiectam quodam termino descriptionis includunt. Accidentis quoque cognitio quantum afferat, quis dubitare queat, cum uideat inter decem praedicatione et nouem accidentis |S348a| naturam tenere. Quae quoniam modo / accidentia esse putabimus, si / omnino quid sit accidens ignorremus? Cum praesertim nec differentiarum nec proprii scientia / tuta sit, nisi accidentis naturam firmissima consideratione teneamus. Fieri enim potest ut differentiae loco et / proprii per inscientiam accidentis potest, quod esse uitiosissimum etiam definitiones probant, quae / cum ipse ex differentiis constant, / et fiant uniuscuiusque definitiones propriae, accidentis tamen non / uidentur admittere.}

ET AD / DIFFINITIONUM ASSIGNATIONEM⁷. /

{^{inP1 p. 11.1-21} *Diffinitiones namque nisi per genera, species, differentias, proprietates tractaueris, nullus umquam / diffinitionibus terminus inponetur. Nam si quid diffinies / ex quo sit genere, primum tibi / dicendum est, atque in hoc genus species consumpta sit. Nam cuiuscumque rei genus dixeris, ad quam rem / illud dixeris, seciem facis, ut / si quid sit homo diffinias, dicas / hominem esse animal. Igitur quoniam / ad hominem animal aptasti, genus esse animal et hominem esse speciem a te declaratum est. Sed / non sufficit sola generis in diffinitione demonstratio. Si enim |S348b| solum animal hominem esse dixeris, num⁸ potius hominem quam bovem aut equum diffinitione depinxeris? Prodest igitur etiam differentias adhibere, per quas id / quod diffinies ab speciebus aliis / seiungatur, ut dicas hominem / esse animal rationale. Et quoniam / sub eadem differentia plures / frequenter species inueniuntur, ut rationale Deus atque homo est, utilissimus proprietatis usus est, ut / id dicas, quod sola quam diffinis / species, suum propriumque retineat. Fit ergo huiuscmodi hominis diffinitio: Homo est animal, id est genus, homo uero species, rationale, quod differentia est, risus capax, quod proprium est. Accidentium uero in / diffinitionibus nullus usus / est.}*

{^{inP1 p. 20.19-21} *Diffinitio enim substantiam / informare desiderat, accidens uero substantiam non designat.*}

{^{inP1 pp. 21.4-22.8} *Pauca etiam de his ipsius subtiliusque rationabilius / colligemus. Sit genus animal, sit species homo, sit differentia rationale uel mortale, sit proprium risibile. Accidens uero, quoniam ad hoc*

⁷ assignationem] assignationu(m) S

⁸ num] n(on) S

incommo/dum est, praetermittamus. Quis/quis ergo speciem diffinit, ita / de genere ab aliis eam generibus |S349a| separat, ut si quis dicat ‘quid / est homo?’ ‘animal’. <Dicens enim animal>, separauit / hominem ab omnibus generibus / quaecunque animalia non sunt. Si quis / uero differentiam dicat, et eam ad / speciem accommodet, res sub eis/dem generibus per differentiam / disgregauit. Nam cum dicis ho/minem <esse> animal rationale, cum / etiam et bos et equus species ani/malis sint, additum tamen ratio/nale homini, ab aliis sub eodem / genere speciebus, hominis spe/ciem segregauit atque distinxit. / Propria uero cum dederis, res quae sunt / sub eisdem, differentiis segre/gabis. Nam cum dixeris hinnibi/lem uel risibilem, illud equi proprium, / illud hominis. Cum equus, cum bo/ue atque cane sub eadem differen/tia sit, quia irrationalia sunt / omnia, adiectum hinnibile a / caeteris equum sub eadem diffe/rentia speciebus diuidit. Ho/mo uero et Deus sub eadem differen/tia, id est rationalis, quia utrique ra/tionales sunt, quamuis homo et / Deus adiuncta mortali differen/tia separentur. Proprio tamen, id / est risibili, quod solus habet homo, / naturalius substantialiusque dis/iungitur, quia in aliis rebus in / quibus nulla species tali diffe/rentia separatur melius cog|S349b|nisci potest. Nam cum sub eadem dif/ferentia sint irrationalia, e/quus, bos, canis, nec est ulla alia / quae eos separat differentia sub/stantialis. Possunt enim acciden/tis differentiae, quae eos separa/rent, quales sunt formarum, / additum proprium hinnibile, equum / ab aliis sub eadem differentia spe/ciebus proprietatis ipsius separa/tione disiunxit^{9.}} {^{inP1 p. 22,9-12} Genera igitur / in diffinitionibus ab aliis ge/neribus separant; differen/tiae ab ipsis speciebus, quae sub / eisdem generibus positae sunt, / propria ab ipsis speciebus, quae / sub eisdem differentiis suppo/nuntur.} {^{inP1 pp. 19.20-20.18} Sed quoniam sunt gene/ra, genus habere non possunt, / ut est substantia uel alia quae / Aristotiles in Praedicamentis con/stituit, dicat quis ad haec horum / cognitionem nihil omnino prodesse, / quod non sit in his a genere trahen/da diffinitio, in quibus genus in/ueniri non possit, quod si qua res / genus non haberet, species non esset. / Hoc ita posito ad generalissi/morum generum diffinitionem / nihil genera et species utili/tatis habere. Ridicula atque / absurdia propositione. Praeter scien/tiam enim generum specierumque ma/gis genera illa generalissima |S350a| cognoscere qui potis est, cum, haec / sola generum specierumque cogni/tio si amissa sit, nihil de ge/neribus speciebusque nosca/tur? In illis igitur in quibus genus / aliud superius inueniri non po/test, nullus unquam terminus

⁹ disiunxit] disiungx S

/ diffinitionis aptabitur, et in ip/sius diffinitione genera spe/ciesque cessabunt, et solae dif/ferentie propriaque ipsius termi/num diffinitionis informant. / Cum enim id quod dicis, ab aliis rebus / omnibus adiunctis differen/tiis segregaueris, et propriis in/pressis formam figuramque / monstraueris, genus quod in/uenire non poteris perquirere / non labores. Sed in his species / et genera non requiruntur, in qui/bus, quod ipsa generalissi/ma genera, genus inueniri / non queat. Porro autem in his quo/rum genus est aliquid, nisi a gene/re ducatur diffinitio, uiti/osa conclusione colligitur.} Dif/finitio namque duplex fit. {^{inP1 p. 42.8-9} Una / enim diffinitio est quae a genere / ut satis dictum est trahitur.} Al/tera quae a differentiis et pro/priis insignitur, quae {^{inP1 p. 42.15-19} subscripti/ua ratio dici potest, id est demon/stratiua, et quodammodo insi/gnitiua proprietatis illius rei, |S350b| qua ipsa generalissima sit / et genus eius nullum reppe/riri possit, eam tamen diffini/ri necesse est.} {^{inP2 pp.} 153.10-154.2 Substantiae igitur / ratio¹⁰ alia quidem in descrip/tione ponitur¹¹; / alia uero in dif/initione. Sed ea quae in de/scriptione est, proprietatem quan/dam colligit eius rei cuius sub/stantie rationem prodit, ac / non modo proprietate¹² id quod / monstrat informat, uerum / etiam ipsum fit proprium, quod in dif/initionem quoque uenire ne/cesse est. Si quis enim quanti/tatis rationem reddere uelit, ut / dicat liquebit: quantitas / est secundum quam aequale aut inaequa/le dicitur. Sic igitur proprietatem qui/dem quantitatis in ratione / posuit quantitatis, et ipsa tota ratio ipsius quantitatis / propria est, ita descriptio et propri/etates colligit, et propria fit ip/sa descriptio. Diffinitio uero ip/sa quidem propria non colligit, sed ipsa / quoque fit propria. Diffinitio / namque substantiam monstrat, / genus differentiis iungit, / et ea quae per se sunt commu/nia atque multorum in unum re/digens, uni speciei quam diffiniuit equalia reddit. / Ita igitur ad descriptionem |351a| utilis est proprii cognitio, quoniam / sola proprietas in descripti/one colligitur, et ipsa fit / propria sicut diffinitione, a dif/initione quoque genus quod / primum ponitur, et species / ad quam genus illud aptatur, / et differentiae, quibus iun/ctis cum genere, species dif/finitur.}

ET OMNINO AD EA QUAE / IN DIUISIONE.

{^{inP1 pp. 22.14-23.2} Omnis namque diui/sio duplex est. Aut cum totum cor/pus in diuersa disiungis, aut / cum genera per species distribuis. / Si

¹⁰ *ratio alia] rationalia S*

¹¹ *ponitur] ponunt(ur) S*

¹² *proprietate] p(ro)pri&ate(m) S*

quid igitur harum minus sol/ers diuisiones rerum facere uo/luerit, non est
 dubium quin eas / per inscientiam sepe a speciebus / Persoluat, quod est
 factum foedissi/mum, quod Ermagore in Rhetori/corum disputatione usu
 uenit. / In tales enim errores nebulas in/cidit, ut duo genera sub aequa/lis
 generis parte subpone/ret. Quod si diuisionum uim / ueritatemque
 uidisset, et dis/ciplinam generum, specierum / et differentiarum et
 proprietarum / recepisset, nunquam tam insul/se diuisionis errore tam
 ui/uacissime a Marco Tullio / culparetur.} {^{inP2 pp. 154.9-155.8} Ad
 diuisionem igitur faciendam tantum / hic liber est utilis, ut praeter <earum
 scientiam rerum>, |S351b| de quibus in hac libri serie / disputatur, casu
 fiat po/tius quam ratione partitio. / Hoc autem manifestum erit si /
 diuisionem ipsam diuidamus, / id est si nomen ipsum diuisionis in / ea quae
 significat partia/mur. Est namque diuisione ge/neris in species, ut cum
 dici/mus, coloris aliud est al/bum, aliud nigrum, aliud / uero medium. Est
 rursum di/uisione quoties uox plu/ra significans aperitur, / et quam multa sint
 quae ab / ea significantur ostendi/tur, ut si quis dicat: nomen / canis
 plura¹³ significat, et / hunc latrabilem quadru/pedemque, et coeleste sidus,
 / et marinam bestiam, quae om/nia a se difinitione distincta sunt.
 Diuidere autem di/citur et quoties totum in / partes proprias separatur, / ut
 cum dicimus: domus ali/ud sunt fundamenta, ali/ud parietes, aliud tectum.
 / Et haec quidem triplex diuisione secundum¹⁴ se partitio nuncupatur. /
 Est autem alia quae secundum acci/dens dicitur. Ea quoque fit /
 tripliciter, aut cum accidentis / in subiecta diuidimus, ut |S352a| cum dico,
 bonorum alia sunt / in animo, alia in corpore; / uel rursus cum subiectum
 in / accidentia ut: corporum / alia sunt alba, alia nigra, / alia medii
 coloris; rursus / cum accidentis in accidentia / separamus, ut cum dicimus: /
 liquentium alia sunt alba, alia / nigra, alia medii coloris. / Et rursus
 alborum alia sunt du/ra, alia liquentia, quaedam / mollia.}

lacuna

©<ac>cidens / secundum accidens subiecta / accidens in subiecta, in
 ac/accidens(!) in(!), generis / accidentia, dum secundm species, / nominis
 in res, totius / plures, in partes©

???Accidens in subiecta, Accidens in accidentia, Totius in partes, nominis
 in res plures???

¹³ *plura] plara S*

¹⁴ *secundum se partitio] separatio S*

{^{inP2 p. 153.7-8} *Manifestum est igitur quae utilitas / huius libri sit in diuisione.*} {^{inP2 pp. 155.8-156.2} *Cum / igitur ita sit, omnis aut secundum / se aut per accidens, utraque uero / partitio tripliciter fiat, cum/que in superiore secundum se tripli/ci partitione¹⁵ sit una diuisio/nis forma genus in species / separare¹⁶, id neque praeter / generis ut scientiam fieri ullo / modo potest, neque uero prae/ter <scientiam> differentiarum quas ne/cesse est in specierum diuisio/ne sumi. Manifestum est igitur / quanta utilitas huius libri |S352b| ad hanc diuisionem sit, / quae primo aditu genus / ac species et differentias / tractat. Secunda uero ea diuisio, / quae est secundum se uocis in sig/nificantias, nec haec quidem / ab huius libri utilitate dis/creta est. Utrum uox cuius diui/sionem facere quaerimus equi/uoca esse uideatur, an genus, / si ea quae significant defini/antur; si ea quae sub communi / nomine difinitione clau/duntur, species esse necesse sit, / et illud commune genus eorum. / Quod si illa quae proposita uox de/signat non possunt una diffi/nitione concludi, nemo du/bit at quin illa uox sit equi/uoca.} {^{inP2 pp. 156.5-21} *Si igitur ex diffinitione / manifestum fit quid genus sit, / quid uero nomen equiuocum, diffi/nitio uero per genera differenti/asque discurrevit, quisquamne / dubitare potest etiam in hac / diuisionis forma plurimum / huius libri auctoritatem uale/re? Illa uero secundum se diuisio quae / est totius in partes quemadmo/dum discernitur, et non potius ge/neris in species diuisio esse pu/tabitur, nisi sit genus, et spe/cies, et differentiae earum, quam|S353a|uis ante disciplinae ratione / tractata? Cur enim non quis/quam dicat domus species esse / potius quam partes fundamen/ta, parietes et tectum? Sed cum / occurrit generis nomen in una/quaque specie totum posse congru/ere, totius uero in una parte / sua nomen quodqueconuenire non pos/se, manifestum est aliam diuisio/nem esse generis in species, aliam / totius in partes. Conuenire / autem nomen generis singulis / speciebus ostenditur per id quae / et homo et equus singula ani/malia nuncupantur. Neque / tectum uero, neque parietes ac fun/damenta sigilatim domus no/mine nuncupari solent.} {^{inP2 p. 157.2-6} *De ea uero diuisione quae secundum / accidens fit, nullus ignorat, / quin incognito accidenti, in/cognitaque ui generis ac diffe/rentiarum, facile eueni re pos/sit ut accidens ita in subiec/ta soluamus quasi genus in / species, et postremum hunc or/dinem partitionis foedissime / permiscebit inscientia¹⁷.*}**

¹⁵ *partitione] ratione S*

¹⁶ *separare] separalierit S*

¹⁷ *inscientia] inscritia S*

Et in de/monstratione¹⁸. In demonstra/tione quidem, id est {^{inP1 p.}
^{23.2-9} probatione, / tantus est huius operis fructus, / ut praeter haec nullius
 unquam / possit prouenire probatio. Quid |S353b| enim digne monstrare
 queas, quod / quale sit si per differentiam nesci/as cuius genus ex quo
 manet / ignores? Cuius si speciem nesci/as, id quod ipsum sit ignores de /
 quo si aliquid probare uolueris.} / Et ut difficilius etiam illis qui / in hoc
 {^{inP2 p. 157.10-13} sudauerit demonstretur, / fit demonstratio, id¹⁹ est alicuius /
 quaesitae rei certa rationis collectio, ex ante cognitis natu/raliter, ex
 conuenientibus, ex pri/mis, ex causa, ex necessariis, / ex per se
 inherentibus.}

©ex antecognitis naturaliter, ex conuenientibus, ex primis, ex causa, ex
 necessariis, ex per se inherentibus© /

{^{inP2 pp. 157.13-158.9} Sed genera speciebus, <species> propriis <priora> /
 naturaliter sunt. Ex generibus / enim species fluunt; item spe/cies sub se
 positis speci/ebus uel indiuiduis priores / naturaliter esse manifestum est.
 / Quae uero priora sunt, ea et praenos/cuntur et notiora sunt
 se/quentibus²⁰ naturaliter. Duo/bus enim modis primum ali/quid et
 notum dicitur: secundum nos / scilicet, et secundum naturam. No/bis
 enim illa magis cognita / sunt, quae sunt proxima, ut in|S354|diuidua,
 dehinc species, po/stremo genera: at uero natu/rae conuerso modo ea sunt
 ma/gis cognita, quae nobis mini/me proxima. Atque ideo quam/libet se
 longius genera protu/lerunt, tanto magis erunt / lucida et naturaliter nota.
 / Differentiae uero substantiales / illae sunt quas per se inesse his / rebus
 quae demonstrantur ag/noscimus. Accidere autem de/bet generum ac
 differentiarum / cognitio, ut <in> unaquaque disciplina quae sint eius rei
 quae / demo`n´s trantur conuenientia / principia possint intellegi. /
 Necessaria uero ea ipsa, quae ge/nera et differentias dicimus, / nullus
 dubitat qui intelle/git speciem sine genere et differentia esse non posse.
 Gene/ra uero et differentiae causae sunt / specierum.}

{^{inP2 p. 159.3-9} Mox de generibus et speciebus illud quidem / siue
 subsistant siue in solis / nudis purisque intellectibus / posita sint, siue
 subsisten/tia sunt corporalia an in/corporalia et utrum separata a

¹⁸ de/monstratione] de/monstratione(m) S

¹⁹ id est] in S

²⁰ se/quentibus] sequ/quentibus S

sensibilibus an circa / ea constantia, dicere recusa/bo. Altissimum enim est huius/modi negotium et maioris |S354b| et rel. (5.10).}

{^{inP2 p. 159.10-11} *Altiores, inquit, quae/stiones praetereo ne eis intem/pestiue lectoris animo in/gestis initia eius primiti/asque perturbem.*}
{^{inP1 p. 24.10-30.21} *Eorum quae / se transire et praetermittere / pollicetur, prima est quaesti/o, utrum ipsa genera et speci/es uere sint, an in solis in/tellectibus, nuda inaniaque / fingantur, quae quaestio huius/modi est: Quoniam hominum multi/formis est animus per sensuum qua/litatem res sensibus subiectas / intellegit, et ex his quadam / speculatione concepta, uiam si/bi ad incorporalia intelle/genda praemunit: ut cum singu/los homines uideam, eos quo/que me uidisse cognoscam, et / quia homines sunt, me intel/lexisse profitear. Hinc igitur / ducta intellegentia, uelut / iam sensibilium cognitione ro/borata, sublimiori sese in/tellectu considerationis ex/tollit, et iam speciem ipsam / hominis, quae sub animali est / posita, et singulos homines / continet, suspicatur, et il/lud incorporeum intelle/git, cuius ante particulas / corporales in singulis ho/minibus sentiendis et |S355a| intelligendis assumpserat. Nam / hominem quidem illum specialem, / qui nos omnes intra sui nomi/nis ambitum cohercet, non est di/cere corporalem, quippe quia sola mente intelligentiaque con/cipimus. Sic igitur mens rerum / nixa primordiis altiori atque / incorporabili²¹ intellegentia sub/limatur. / Hic ergo animus non so/lum per sensibilia res incorporales / intellegendi est artifex, sed etiam / fingendi sibi atque etiam mentien/di. Inde enim ex forma equi et homi/nis falsam centaurorum speciem sibi / ipsa intellegentia comparauit. Has / igitur mentis considerationes, qui a / rerum sensu ad intellegentiam profec/te, uel intelliguntur, uel certe fingun/tur.*
Fantasiuas Greci dicunt, / a nobis uisa poterunt nominari. Ita / ergo nunc de generibus, speci/ebus et ceteris quaerunt, utrum haec / uere subsistentia constantiaque intelle/gantur, ut a corporibus sin/gulis uere atque integre ductam / hominis speciem intellegamus, / an certe quadam animi imagina/tione fingantur, ut ille Oratii (Ars poetica 4.1) / uersus est: Humano capiti²² cer/uicem pictor equinam²³ iungere si / uelit. Quia neque est, neque esse pote/rit, sed sola falsa mentis conside|S355b|ratione pingitur. Nimis acute / subtilis inquisitio, atque ad rem ma/xime pro futura. Scienda enim sunt, / utrum uere sint: nec esset de his / disputatio consideratioque si non / sint. Sed si rerum ueritatem atque / integratatem

²¹ *incorporabili] inc(on)parabili S*

²² *capiti] capite S*

²³ *equinam] equino S*

perpendas, non est du/bium quin uere sint. Nam cum res om/nes quae uere sunt, sine his quinque / esse non possint, has ipsas quinque / res uere intellectas esse non dubi/tes. Sunt autem in rebus omnibus / conglutinatae et quodammodo coniunc/tae atque compactae. Cur enim Aristo/tiles de primis decem sermonibus / genera rerum significantibus dis/putaret? uel eorum differentias, propriaque colligeret, et principaliter / de accidentibus dissereret, nisi²⁴ / haec in rebus intimata et quodammo/do adunata uidisset? Quia si ita / est, non est dubium quin uere sint, / et certa animi consideratione te/neantur, quod ipsius quoque Porphi/rii probatur assensu. Nam quasi iam / probato, et scito quod ita uere subsunt, / aliam quaestionem inferre non dubi/tat, cum dicit: An incorporalia / ita sint, an corporalia. Quae ni/mis friuola esset atque absurd/a / quaestio, utrum essent corporalia, / nisi prius esse constaret. Haec quoque / non mediocriter utilis inquisitio / ita resoluitur: Incorporalia |S356a| esse, quae ipsa quidem nullis sensibus capiantur, anima tamen qualia sint consideratione cla/rescunt. Nam quia incorporeorum, / prima natura est, potest res in/corporea parens esse corporeae / quodammodo. Corporea uero in/corporeis praeesse non poterunt, quoniam substantia genus est, corporale uero et / incorporale species substantiae, / corporale non esse genus haec res / declarat, quia substantiae, id est / generi, incorporale subponitur. / Quod si corporale esset genus, nun/quam sub eo incorporea species / poneretur.

Animaduertere igitur / uehementissime, quod nunquam / quicquam a te animaduersum fuit. / Genus ipsum quoniam species habet, / species uero differentiis disiunguntur, et proprietatibus infor/mantur, quoniam quaedam species / repperiuntur quae in contraria / sub generis²⁵ diuisione contrari/as quippe obtineant <uices>; et sub animali rationale atque irrationali/e contraria sunt, ut sub rationali, mortale atque immortale, et / haec quoque contraria. Quaeritur, si animal solitario intellectu / neque rationale neque irrationali/e sit, unde hae differentiae / in speciebus natae sunt, quae / in genere ante non fuerant? |S356b| Quod si genus, id est animal u/trasque res in se habet, ut et / rationale et irrationali/e sit, / in uno eodemque duo contraria eueniunt, quod est impossibile. /

Attingam²⁶ igitur breuiter questio/nem, et dicam quod non genus utrumque / sit, id est rationale uel irrationali/e, / uel quidquid aliud inter se speci/es per contrarietas diuidunt, / sed uis sua et potestate genus / hoc continet, ipsum uero nihil horum est. Ita ergo genus tale est, ut / ipsum

²⁴ nisi] ni S

²⁵ generis] genere S

²⁶ Attingam] Accinga(m) S

neque corporale, neque in/corporale sit, utrumque tamen / ex se possit efficere. Species / uero alias <corporalis, alias> incorporalis sit. Nam / si hominem sub substantia po/nas, corporalis speciem posu/isti, sin Deum incorporalis. Eodem / modo etiam differentiae. Nam si / corporales uel incorporales spe/cies diuidunt, erunt alias / incorporales, alio tempore / corporales; ut si dicas quadru/pes ad bipedem, corporalis dif/ferentia est, sed rationalis ad / irrationalem, incorporalis est / differentia, et propria nihilomi/nus eodem modo. Nam equale²⁷ spe/ciei proprium fuerit, si incorpo/ralis, incorporele erit proprium, sin corporalis. Pro/prium sin corporalis quod acci/dit, incorporele esse mani|S357a|festum est, ut in animo accidentis est / scientia, incorporalis scilicet. / In corporibus uero quae accident, / corporalia esse manifestum est: ut / si quis dicat accidentis me ha/bere capillum crispum. Sic igitur / genus neutrum per seipsum est, / sed utrasque res ex seipso effi/cere potest, species, differen/tia, propria et accidentia, ut ac/cepta in contrarias species fue/rint, proinde uel corporalia / uel incorporalia uocabuntur. Sed sunt quibus hoc integrum uide/ri possit, et haec solum incor/poralia esse diffiniunt, qui sic / dicant, non considerari genus / in eo quod queque res na/tura constat, sed in eo quod genus / sit. Itaque si substantia genus est, / non consideratur in eo quod substantia est, sed in eo quod sub se species / habet. Item si species corporeum / et incorporeum est, non in eo quod / homo uel Deus dicitur, considerantur, sed / in eo quod est sub genere. Eodem mo/do etiam differentiae non conside/rantur in eo quod bipes uel quadru/pes sit, sed in eo quod est diffe/rentia. Nam quadrupes hoc / ipsum nulla differentia est, nisi²⁸ / sit bipes a quo differat. Ita/que non quadrupes uel bipes re/spicitur, sed id quod medium est |S357b| in bipede et quadrupede, id / est differentia. Et de proprio idem. / Nam quod cuiusque est proprium, in eo / proprium consideratur, quod eius cu/ius dicitur esse <proprium> speciei solum est. Nam ri/sibilis non in eo est proprium homi/nis quia risus est, sed in eo quod solus / homo possit ridere: quae ma/nifeste incorporalia esse indu/bitatum est. De accidentibus uero pro/nde sunt, qualia fuerint ea qui/bus accidentunt, ut superius di/ctum est: sed comprobare uidentur hec / ipsius Porphirii sententia, qui, / uelut probato iam quod incorpo/reas sunt, ita ait: Et utrum separata / a sensibilibus, an ipsis sensibili/bus iuncta; quod si esse haec aliquan/do corporalia exstitisset²⁹, ab/surdum esset querere utrum incor/poralia seiuncta essent a sensibili/bus an iuncta, cum sensibilia ipsa / sint

²⁷ *equale] quale S*

²⁸ *nisi] ni S*

²⁹ *exitisset] extitisse S*

corporea. Talis est autem quae/stio, ut quoniam quaedam sunt incorpo/rales res, quae omnino corpora non / patiuntur, ut animus uel Deus: quae/dam uero quae sine corporibus / esse non possunt, ut prima post / terminos incorporealitas: quae/dam autem quae in corporibus sunt, et / praeter corpora sese esse patiuntur, / ut anima; quaeritur ergo quin/que res hae ex quo incorporealita/tis sint genere, utrum eorum quae |S358a| [quae] omnino separantur a corpo/re, an quae a corporibus sepa/rari non possunt, an quae iun/guntur aliquoties et aliquo/tiens segregan/tur.
Uidetur / autem quod et segregari et / iungi possint. Nam quan/do corporalium diuisio per gene/ra fit in species, et eorum propri/a et differentiae nominantur, / haec scilicet³⁰ sensibilia, id est cor/poralia esse non dubium est. Cum / uero de incorporealibus rebus tra/ctatus habetur, et per ea ipsa quae / corpore carent diuiduntur, et / circa corporalia³¹ uersantur. / Quod si hoc est, non est dubium quod / quinque haec ex eodem sint genere, / quod et praeter corpora separa/ta esse possit, et corporibus iun/gi patiatur, sed ita, ut si cor/poribus iuncta fuerint, inse/parabilia a corporibus sint. / Si uero incorporealibus, nunquam ab / incorporealibus separantur, et / utrasque in se contineant potesta/tes. Nam si corporalibus iunguntur, talia sunt, qualis illa prima post / terminos incorporealitas, quae / nunquam discedit a corpore: si uero / incorporealibus, talia sunt, qualis est / animus, qui nunquam corpori co/pulatur.}

Deinde attenden/dum est quoque quod {^{inP2 pp. 166.6-167.12} huiusmodi res |S358b| in corporibus atque in sensibili/bus; intelliguntur autem praeter sen/sibilia, ut eorum natura perspi/ci et proprietas ualeat compre/hendi. Quocirca cum genera et spe/cies cogitantur, tunc ex singu/lis in quibus sunt similitudo eorum / colligitur, ut ex singulis homi/nibus³² inter se dissimilibus hu/manitatis similitudo, quae si/militudo cogitata animo ue/raciterque perspecta fit species, / quarum specierum rursus diuer/sarum similitudo considerata, quae / nisi in ipsis speciebus aut in / earum indiuiduis esse non potest, / efficit genus, itaque haec sunt / quidem in singularibus. Cogitan/tur uero uniuersalia, nilque aliud / species esse putanda est, nisi³³ cogita/tio collecta ex indiuiduorum / dissimiliu numero substanti/ali similitudine, genus uero cogi/tatio collecta ex specierum simi/litudine. Sed haec similitudo cum / in singularibus est, fit

³⁰ scilicet] scire S

³¹ corporalia] incorporalia S

³² hominibus] homi/minibus S

³³ nisi] ni S

sensibi/lis: cum in uniuersalibus, fit in/tellegibilis; eodemque modo cum / sensibilis est, in singularibus per/manet, cum intellegitur, fit uni/uersalis. Subsistunt ergo cir/ca sensibia, intelleguntur autem / praeter corpora, neque enim interclu/sum est ut duae res eodem in sub|S359a|iecto <non> sint ratione diuersae, ut / linea caua atque curua: due / res sunt cum diuersis diffini/tionibus terminentur, diuersus/que eorum intellectus sit, semper ta/men in eodem subiecto reperiuntur. Ea/dem enim linea caua, eadem curua / est. Ita quoque generibus et spe/ciebus, id est singularitati et / uniuersalitati unum quidem / subiectum est, sed alio modo uni/uersale est cum cogitatur, singulare cum sentitur in rebus / his <in> quibus esse suum habet.

His i/gitur terminatis omnis (ut / arbitror) questio dissoluta est. / Ipsa enim genera et species sub/sistunt quidem alio modo, in/telliguntur uero alio modo, et sunt incor/poralia, sed sensibilibus iun/cta et subsistunt ut insensi/bilis. Intelliguntur uero ut per semet ipsa subsistentia, ac non / in aliis esse suum habentia.}

{^{inP2 p. 168.8-12} *De / his idem generibus et speciebus / [et propriis] de quibus superiores / intulerat quaestiones, ac de / propositis, id est diffentiis, pro/priis atque accidentibus probabiliter, hoc est uerisimiliter,}*} {^{inP2 p. 168.19-23} *se/se dicere promittit, hoc est non / praeter oppinionem ingredienti/um atque lectorum, quod introduc/tionis est proprium. Nam cum ab <im>pe|359b|ritorum hominum mentibus doctrinae secretum altioris abhor/reat, talis esse introductio / debet, ut praeter³⁴ opinionem in/gredientium non sit.*} {^{inP2 p. 169.2-5} *Antiquos / autem ait de hisdem disputasse / rebus, sed eorum illum maxime / tractatum sequi quem Peripa/thetici Aristotile duce reli/querunt, ut tota disputa/tio ad praedicamenta perueniat.*}

{^{DT 1174C5-7} *Propositio est uerum falsumue significans, quae enuntiatio et / proloquium.*}

{^{DT 1174C7-8} *Quaestio est in dubitate/tione ambiguitatemque adducta propositio.*}

{^{DT 1174C10} *Conclusio est argumentis abprobata propositio.* /

{^{DT 1174C7-8} *Argumentum est oratio rei dubiae faciens fidem.*

³⁴ *praeter opinionem] oppinione(m) pret(er) S*

{^{DT 1174D1-2} Argumen/tatio est argumenti per oratio/nem explicatio.
 {^{DT 1183A10-11} Huius species / duae sunt: Sillogismus et / inductio.
 {^{DT 1183A11-13} Sillogismus est ora/tio in qua positis quibusdam / et
 concessis aliud quoddam pro ea uisa / quae concessa sunt.
 {^{DT 1183D1-3} Inductio est / oratio per³⁵ quam a particularibus / ad
 uniuersalia progressio fit.

p. 295a

{^{inP2 pp. 170.4-171.8} <C>ur genus speciei, differen/tiae, proprio et
 accidenti dispu/tationis ordine praeponatur? /

Respondendum est iure factum uideri. / Omne enim quod
 uniuersale est, intra / semet ipsum cetera concludit, ipsum uero / non
 concluditur, de genere itaque incho/andum fuit quod cetera natura suae /
 magnitudinis continet et coerct. /

Praeterea illa semper priora putanda / sunt, quae si auferat quis,
 cetera perimuntur, et quae illis³⁶ positis consequuntur. Et / sublato
 quidem genere, cetera consumuntur; positis ceteris sequitur. / Nam si
 animal auferas, quod est genus / hominis, homo quoque quod est species. /
 et rationale quod est differentia, et / risibile quod est proprium, et
 grammaticum / quod est acciden,s non manebit. Prior / igitur est natura
 generis, posterior / ceterorum.

Iure igitur in disputatio/ne praeposum est.}

{^{inP2 pp. 171.14-172.14} Cum `autem' neque genus neque / species neque
 differentia neque proprium neque accidens in significatione simplices sunt,
 cur de his / tantum duobus, id est de genere et spe/cie, dicitur non
 simpliciter dici?

Dicen/dum est quod longitudinem uitans, tan/tum speciem
 nominauit, eamque idcir/co, ne solum genus significationis / multiplicis
 putaretur, una, inquit, / generis significatio est quae in multitudinem uenit,
 a quolibet uno / principium trahens ad quem scilicet |S295b| ita illa
 multitudo coniuncta est, ut / ad se inuicem per eiusdem unius princi/pium
 copulata sit³⁷, ut cum Romanorum / dicitur genus. Multitudo enim

³⁵ per quam] p(ro) qua S

³⁶ illis] illis p(os)teriora add. i.m. med. S

³⁷ sit] sì n't S

romanorum / ab uno Romulo uocabulum trahens, / et ipsi Romulo et ad se inuicem quasi / quadam ominis hereditate coniuncta est. Ea enim quae a Romulo societas / descendit, Romanos inter se omnes / uno generis nomine deuincit et colligit.}

{^{inP2 p. 173.4-17} *Ordo autem uerborum ita / se habet, quod est yperbaton intellegen/dus. Genus enim dicitur et ad se inuicem / aliquo modo habentium et aliquorum ad / unum se habentium aliquo modo collectio (Rursus collectio subaudienda / est). Secundum quam significationem dicitur / genus Romanorum, ab habitudine / uidelicet unius. Dico autem Romuli / et multitudinis `scilicet rursus' habitudine / habentium aliquo modo ad inuicem / cognitionem eam quae ab illo est, id est / Romulo, secundum diuisionem ab aliis / generibus, dictae scilicet multitudinis. Haec enim multitudo ad unum / et ad se inuicem habens, genus dicta est, / ut ab aliis discerneretur, ut Roma/norvm genus ab Atheniensium coete/rorumque separatur.}*}

{^{inP2 p. 174.14-175.8} *Quattuor omnino / sunt principia quae unumquodque principialiter efficiunt. Est enim una causa quae effectiva dicitur, ut pater filii; / est alia materialis, ut lapides / domus; tertia forma, ut hominis |S296a| rationabilitas; quarta quae obrem, / uelut pugna uictoriae. Duo uero sunt / quae per accidentia unicuique dicuntur / esse principia, locus ac tempus. Quoniam omne / quicquid nascitur, in lodo fit et in tempore est; et quicquid in loco uel tempore / natum factumue fuerit, eum locum uel tempus / dicitur habere principium accidenter. / Horum omnium in hac secunda generis / significatione quaedam ex alteris sumit³⁸. Quae ad significationem / generis uidebantur accommoda. Ex his / quidem³⁹ causis quae principalia sunt, effectuum; ex his uero quae accidentia, / locum.*}

{^{inP2 p. 180.4-7} *Iure quidem philosophi genus / tertium ad disputationem, hoc est solum / quod substantiam monstrat, ponunt; / coetera uero aut unde quid existit aut / quemadmodum a ceteris hominibus in / unam quasi populi formam dividatur, ostendunt.} Uerum de primo aut secundo disputatione, {^{inP1 p. 39.16} *aut hystoricorum aut poetarum est.*} /*

{^{inP2 p. 175.14-16} *Tantalus Pelopem, Pelops Atreum, Atreus Agamemnonem, Agamemnon genuit Orestem.} Ad/didit hoc, ne uideretur hoc genus / duplex propter loci et `pro'creantis diuersitatem, id est sanguinis `linea' maxime dici. Hoc non de se dicunt neque de ordine*

³⁸ *sumit]* *U(e)l -tur s.l. alia manu S*

³⁹ *quidem]* *queda(m) S*

/ {^{inP2 pp. 177.18-178.8} digestae disputationis, sed de huma/ni consuetudine sermonis, in quo / prium eam significationem generis dictam / fuisse cognouimus. quae a procreante / sit tracta; accedente uero aetate / loquendi usu nomen generis etiam |S296b| ad multitudinem habentem se quo/dam modo ad aliquem fuisse / translatam. Hoc idcirco quoniam super/uis dixit. Haec enim uidetur promptissima, / ut ab hac, scilicet secunda quam promptis/simam dicunt, quae est multitudinis. / Prius enim genus appellatum est quod / quis a generante diceret, post/ea factum est, ut per loquendi usum / etiam multitudinis ad aliquid / quodam modo se habentis genus / diceretur, propter diuisiones sci/licet gentium, ut esset nominis / societatisue inter has discretio,} / ac si diceret: ut ego arbitror / et opinor propter similitudinem / quam cum illis habet {^{inP2 p. 178.12-14} ut genus, quod / secundum procreationem dicitur quoddam / esse principium eorum quae ab ipso / procreantur.} Cauter additum ui/detur, ne `n'ulla horum esse distan/tia uideretur. Distat namque inter / specierum et cognationis genus / quod illud {^{inP1 p. 38.2-4} aequaeis speciebus / aequale genus est. Hominem / enim et equum neutrum neutro / quae sub animali sunt, prius pos/sumus dicere} nascendi. Istud uero {^{inP1 p. 38.10-13} non ita est. Quisquis enim fuit pater / Capis qui Capuam condidit, Ca/pin prius genuit, a quo postea / Capuanorum cognatio iunctioque |S297a| manauit.} Et quod istud {^{inP1 p. 38.16-18} uno / de filio cognationem colligere / potest; illud uero minime, nisi / multae species subponantur.}

Inter multitudinis quoque et procrea/tionis interest quod illud semper in / multitudine, hoc uero etiam in / uno, ut aliquis a patre genus / trahit, sicut illud genus quod ad / multitudinem dicitur, uno sub no/mine multitudinem claudit / et coerget et continet.

{^{inP2 pp. 180.20-181.13} Diligenter `autem' / ait DESCRIBENTES, non diffinien/tes. Diffinitio fit ex genere, / genus autem aliud genus habere non / potest. Idque obscurius est / quam ut primo `aditu' / dictum pateat. / Fieri enim potest ut res quae / alii genus sit, alii generi sub/ponatur; sed cum subponitur, non quasi / genus sed tanquam species collo/catur. Unde non in eo quod genus est, / subponi alicui potest; sed cum / subponitur, illico species est. / Quod cum ita sit, ostendit genus / genus habere non posse. Si igitur / genus diffinitione concludere / nullo modo potuisset, genus / aliud quod ei praeponi posset non ha/beret.

Atque ideo descriptio/nem ait esse factam, non diffinitio/nem. Descriptio uero est quae unam / quamlibet rem quadam proprieta/te designat. Cum enim plura in |S297b| unum conuenerint, ita ut omnia

si/mul rei cui applicantur equentur; / unde nisi ex genere uel differen/tiis haec collectio fiat, descrip/tio nuncupatur} {^{inP2 p. 181.23-24} qualibet non me/diocri re, sed tota specie, id est / formae suae substantia.}

{^{inP2 p. 182.9-11} *Nomen ani/malis ad interrogationem quid sit / de homine et de equo praedicatur,} } non / in eo quod quale sit uel quantum, quae / pertinent ad qualitatem et quan/titatem, et `non' ad substantiam.*

{^{inP2 p. 188.14-16} *Homo / uero cum sit species, de Socrate et Platone praedicatur, qui non specie differunt / a se inuicem sed numero.}*

Queritur / enim {^{inP2 p. 191.5-17} quomodo Socrates a Platone / differat numero, cum Socrates / unus sit et Plato unus, unitas uero / ab unitate non differt numero. / }

Sed est intellegendum quod dictum est / numero differentibus, id est in / numerando differentibus, hoc / est dum numerantur. Cum enim dicimus / ‘hic Socrates est’ ‘hic Plato est’, du/as facimus unitates; at si digito / tangamus. dicentes ‘hic unus est’ de / Socrate, rursus de Platone ‘hic / unus est’, non eadem unitas in Socrate / numerata est quae in Platone. / Alioquin qui posset fieri ut secundo / tacto⁴⁰ Socrate, Plato etiam mon/straretur, quod non fit. Nisi `enim' tetigeris / Socratem uel mente uel digito, itemque / tetigeris Platonem, non facies duos, |S298a| dum numerantur.}

{^{inP2 pp. 189.17-190.1} *Nunc genus a ce/teris omnibus, quae quolibet modo / praedicantur, separare contendit, / hoc modo.} } {^{inP2 p. 195.6-8} *Tria sunt quae hanc / tertiam significationem gene/ris informant: de pluribus praedicari, differentibus specie, / in eo quod quid sit.} } Quid diuidat / genus ab indiuiduis, quid a spe/ciebus et propriis, quid differentiis / et accidentibus?**

{^{inP2 p. 184.1-5} *De singularita/te praedicantur, quaecumque unum / quodlibet habent⁴¹ subiectum, de quo di/ci possunt, ut ea quibus singula / subiecta sunt indiuidua, ut Plato, / ut hoc album quod in hac <niue> proposi/ta est, ut hoc scannum in quo nunc sedemus.} }*

{^{inP2 p. 195.12-18} *Indiuiduum de pluribus / dicitur. Dicitur enim indiuiduum quod om/nino secari non potest, ut unitas / uel mens dicitur indiuiduum, quod ob / soliditatem diuidi nequit, ut ad / adamas⁴² dicitur*

⁴⁰ tacto] tacito S

⁴¹ h(abe)t i.t., -abent s.l. S

⁴² adams] amans S

indiuiduum, cuius / praedicatio in reliqua similia non conuenit, ut socrates. Nam cum illi / sint coeteri homines similes, / non conuenit proprietas illius et prae/dicatio in coeteros.}

{^{inP2 pp. 191.21-192.20} *Tribus mo/dis unumquodque uel differre ab a/lio dicitur uel alicui idem esse: genere / et specie et numero. Quaecumque / igitur genere eadem sunt, non necesse / est esse eadem specie. Si uero eadem / sint specie, genere quoque eadem |S298b| esse necesse est, ut cum homo atque / equus idem sint genere (uterque / `enim` animal nuncupatur) differunt spe/cie, quoniam alia est hominis spe/cies, alia equi. Socrates uero / atque plato, cum idem sint spe/cie, idem sunt genere. Utrique enim / et sub animalis et sub hominis / praedicatione ponuntur. Si quid / uel genere uel specie idem sit⁴³, non / necesse est idem esse numero. Quod / si idem sit⁴⁴ numero, idem et specie / et genere esse necesse est, ut So/crates et Plato, cum et gene/re animalis et specie hominis / idem sint, numero tamen in/ueniuntur esse disiuncti; gladi/us uero atque ensis idem sunt nume/ro (nihil enim omnino aliud est / ensis quam gladius), sed nec / specie diuersi sunt (utrumque enim / gladius est), nec genere (utrumque / enim instrumentum est, quod est gladii / genus). Quoniam igitur homo, bos, atque / equus, de quibus animal praedi/catur, specie differunt; nume/ro etiam eos differre necesse / est, idcirco plus habet hoc genus / a specie quod de specie differen/tibus praedicatur.}*

{^{inP2 p. 194.5-18} *De hoc quod dicit “non / in eo quod quid sit, sed magis in eo / quod quale sit”, oritur questio. / Aristotiles enim differentias / in substantia putat oportere |S299a| praedicari. Quod uero in substantia / praedicatur, hanc rem de qua praedicatur / non qualis sit, sed quid sit ostendit. /*

Soluitur hoc modo. Differentia / enim ita substantiam demonstrat, / ut circa eam qualitatem determi/net, id est substantiale proferat / qualitatem. Quod ergo dictum est magis, / tale est tanquam si diceret: Uidetur / quidem substantiam significare / atque in eo quod quid sit praedicari, sed / magis illud est uerius quod etsi / substantiam⁴⁵ monstret. }

⁴³ *sit] s(un)t S*

⁴⁴ *sit] s(un)t S*

⁴⁵ *substantiam monstret] subsistunt monstret(ur) S*

Superior / diuisio omnium rerum {^{inP2 p. 186.12} *commodior / fieri potuit, hoc modo.*} {^{inP2 p. 188.2-4} *Porfirio uero alia fuit intentio. Non / enim omnia nunc a semet ipsis dis/iungere festinabat, sed tan/tum ut coetera a generis⁴⁶ for/ma <et> proprietate separaret.*} {^{inP2 pp. 186.12-187.1} *Eorum / quae dicuntur, alia quidem ad singula/ritatem `praedicantur ut indiuidua, alia ad plura/litatem` ut genus et coetera omnia. / Eorum uero quae de pluribus praedicantur, / alia secundum substantiam ut genus, differentia, species; alia `secundum` acci/dens praedicantur, ut proprium et acci/dens. Sed eorum quae secundum substantiam / praedicantur, alia in eo quod quid sit / ut genus et species, alia in eo quod / quale⁴⁷ sit dicuntur ut differentia. / Eorum quae in eo <quod> quid sit quidem⁴⁸ praedicantur, / alia de speciebus pluribus ut genus, / alia minime ut species. Eorum quae / secundum accidentis praedicantur, alia |S299b| sunt quae de pluribus speciebus / ut accidentis, differentia; alia / de una tantum ut proprium.*}

{^{inP2 pp. 196.18-197.4} *Omnis ergo diffinitio uel descriptio debet ei / quod diffinitur aequari. Si enim diffini/tio diffinito⁴⁹ non sit aequalis, si qui/dem maoir est et⁵⁰ quaedam⁵¹ alia / continebit, non necesse est ut / semper diffiniti substantiam mon/stret; si minor, ad omnem diffi/niti substantiam non peruenit. Maio/ra enim de minoribus praedicantur, ut / animal de homine; minora de / maioribus nunquam. Nemo enim dicit / ‘omne animal homo’.*} Omnis igitur / diffinitio uel desscriptio(!) conuerti/bilis esse debet, ut nihil possit esse superfluum uel etiam minus qua de/beat continere qualis est ista. Quic/quid enim genus est, de pluribus specie / differentibus praedicatur. Et conuersim: / quicquid de pluribus specie dif/ferentibus praedicatur, genus est. /

SUFFICIENT HAEC DE GENERE. /

INCIPIT DE SPECIE. /

a {^{inP2 pp. 198.10-199.11} *Si haec fuit ratio praeponendi ge/neris reliquis omnibus, quod natu/rae suae magnitudine coetera / contineret, nonne*

⁴⁶ *generis] genere S*

⁴⁷ *quale sit] q(ua)lia sint S*

⁴⁸ *quidem] q(uo)d S*

⁴⁹ *diffinito] diffiniti a.c. S*

⁵⁰ *et] ut S*

⁵¹ *quaeda(m) a.c., quae & p.c. S*

aequum erat spe/ciei differentiam in ordine trac/tatus anteponere, cum praesertim dif/ferentiae species informent, / prius uero est quod informat quam id / quod eius informatione perficitur? |S300a|

Hinc respondendum est questioni / huic, quoniam omnia quae ad aliquid / praedicantur, substantiam semper ex / obpositis sumunt. Ut igitur / non potest esse pater nisi sit filius / nec filius nisi praecedat pater, ita / etiam in genere et specie uide/re licet. Species quippe nisi / generis non est, rursusque genus esse / non potest nisi referatur ad speciem. / Quorum ergo relatio alterutrum consti/tuit, eorum continens factus est / iure tractatus. }

{^{inP2 p. 200.4-18} *Cautissime autem dic/tum est uniuscuiusque. Haec enim secundum / accidens dicitur. Quae unicuique / forma est indiuiduo*} et {^{inP2} *acci/dentium congregazione perficitur. / Alia est substantialis forma, ac / species quae humanitas nun/cupatur, eaque non est quasi subposita / animali sed tanquam ipsa qua/litas substantiam monstrans. / Haec enim et ab hac diuersa et quod / in uniuscuiusque corpore ac/cidenter sita est et ab ea quae genus / deducit in partes. Postrema / quae plura sunt, quae cum eadem sint, / diuersis tamen modis ad aliud / atque aliud relata intelleguntur, / ut hanc ipsa humanitatem si / in eo quod ipsa est perspexeris, spe/cies est, ea quae substantiale de/terminet qualitatem, si sub ani/mali eam intellegendo loca|S300b|ueris deducit animalis in se/se participationem, separaturque / a coeteris animalibus ac fit ge/neris species.*}

{^{inP2 p. 201.2-5} *Triplicem igitur / speciei subiecimus significatio/nem. Unam quidem substantiae qua/litatem, quam ille propter suam ob/scritatem⁵² praetermisit. Alia cuius/libet indiuidui propria for/ma. b Tertia quae subponitur / generi.*}

{^{inP2 pp. 202.19-203.4} *Omnia quaecumque ad / aliquid praedicantur, ex his de quibus / praedicantur substantiam sorti/untur. Quod si' diffinitio uel descrip/tio uniuscuiusque substantiae / proprietatem debet ostendere, / his quae inuicem referuntur. / Ergo quoniam genus speciei genus est, / et in substantiam suam uocabu/lum generis species sumit, in / diffinitione generis speciei nomen / aduocandum est. Quoniam uero species / id quod est sumit ex genere, nomen / generis in speciei diffinitio/ne non fuit omittendum.*} Atque / hoc ideo, ne forte quis obpo/neret, dicens {^{inP2 p. 202.4-17} *ex notioribus / fieri oportere diffinitionem, / quam illa res quae diffinitur. / Si ergo generis uocabulum notius / est quam speciei, in*

⁵² *ob/scritate(m)] ob/suritate(m) a.c S*

diffinitione / generis speciei nomen uti non debu/it; quodsi speciei nomen facilius / intellegitur quam generis, in diffi|301a|nitione speciei nomen <generis> non fuit / apponendum. Cui questioni / occurrit dicens: Nosse autem opor/tet `quia et genus alicuius est genus' et rel.}

c {^{inP2 p. 203.16-20} *Tribus speciem diffini/tionibus informauit, quarum / quidem duae omni speciei conueni/unt, id tantum hae diffinitiones / monstrant, quae sub genere / ponuntur. Nam et ea quae dicit / id esse speciem quod sub genere ponitur, / eam tantum uim significat speci/ei, qua refertur ad genus. Et ea quae / dicit id esse speciem de qua genus in eo / quod quid sit praedicatur, eam rursus sig/nificat speciei formam quam re/tinet ex generis praedicatione. Idem / est autem et sub genere poni et de ea / praedicari genus, sicut idem est praeponi ge/neri et genus praeponi. Quodsi omnis / species sub genere collocatur, ma/nifestum est omnem speciem hoc ambi/tu descriptionis includi. Sed ter/tia diffinitio de ea tantum loquitur / specie, quae nunquam genus est et quae / solum species praestat. Haec autem spe/cies ea est quae de differentibus / specie minime praedicatur. <Si> speci/es quidem de subiectis `sed⁵³' non de disse/rentibus specie, ea solum erit / generis superioris species.} /*

d {^{inP2 pp. 206.19-207.2} *Decem praedicamenta ab Aristotle / sunt posita. Quae idcirco praedica/menta dicuntur, quoniam de ceteris / omnibus praedicantur.} |S301b|*

e Hoc dicit: {^{inP2 p. 208.9-19} *Sumamus unius praedica/menti exemplum, ut ab eo quoque in cae/teris predicamentis uel speciebus in uno/quoque filo uel ordine quid eueniat / possit agnosci. Substantia est genus / generalissimum. Haec enim de cunctis / aliis praedicatur. Ac primum huius / species est corporeum et incor/poreum. Nam et quod corporeum est / substantia dicitur tanquam incorpo/reum. Sub corporeo uero animatum / et inanimatum ponitur. Sub anima/to corpore animal collocatur. / Nam si sensibile addas animato / corpori, animal facis. Reliqua / uero pars, id est species, continet <in>anima/tum corpus insensibile,} {^{inP1 p. 70.22-23} *ut ostreae / et conce maris}. {^{inP2 pp. 208.19-209.6} *Sub animali / autem rationale animal et irra/tionale. Sub rationali homo / atque Deus. Nam si rationali mor/tale subieceris, hominem fa/cis; si immortale, Deum. Deum / uero corporeum. Hunc enim mundum / Deum ueteres uocabant, et Iouis eum appellatione dignati / sunt, Deumque solem ceteraque caelestia / corporea, quae animata esse / tum Plato tum plurimus doctorum / chorus arbitratus est. g Sub ho/mine uero***

⁵³ `sed', `si' ut videtur S

*indiuidui singularesque / homines ut Plato, Cato, cuius / rei subiecta
descriptio ponitur / in subsequenti pagina exem|S302a|plum.} {^{inP2 p.}
^{210.12-18} Non solum differentiae rationalis species est homo, uero rum etiam
Catonis et Platonis / coeterorumque species appellatur, propter diuersam
scilicet / causam. Nam rationalis idcirco species est, quoniam rationale
per mortale et inmortale diuiditur, cum sit homo mortale, idem / uero
homo species est Platonis et / coeterorum. Forma enim horum omnium
homo est substantialis / atque ultima similitudo.} Nam / et ipsa aliis
subiciuntur et his / alia subponuntur quasi comparationes.*

*h {^{inP2 p. 214.6-19} Specialissimae specieis, licet indiuiduis
praeposuntur, tamen praepositi habitudinem non habent, idcirco
quotiam illa / quae speciei ultimae subponuntur talia sunt, ut quantum ad
/ substantiam pertinent, unum quidam sint nec habentia substantiale
differentiam sed accidentibus efficiuntur, ut numero saltim distare
uideantur, ut pene dici possit, / nec pluribus praeesse speciem, et /
quodammodo nulli praepositam. / Nam cum species substantiam /
monstret, unaque sit omnium individuorum sub specie positorum
substantia fit. Fit quo/dammodo nulli praeposita, si |S302b| ad
substantiam quis uelit aspicere: at si accidentia quis / consideret, plures
de quibus praedicitur species fiunt, non substantiae diuersitate, sed
accidentium multitudine.} {^{inP2 p. 217.3-5} Si enim / haberet aliud genus,
minime / ipsum generalissimum uocaretur.} / i Et quae {^{inP2 p. 217.13-16 Y}
cum sit species, nunquam / diuiditur in species. Si enim omne / genus
specierum genus est, si quod non / diuiditur in species, genus esse non /
potest.}*

*k Cur hoc dictum sit, / cum multae species de singulis subiectis
dicuntur. Hoc / duobus explicabitur modis. {^{inP2 p. 219.9-20} Uno / quidem
quia multo plures `sunt' species, quae de numerosis indiuiduis
praedicantur quam ea quibus / unum indiuiduum tantummodo / uidetur
esse subpositum. Dehinc / quia multa secundum potestatem / dicuntur,
cum actu ita non sint, ut risibilis homo dicitur, etiamsi minus rideat,
quotiam ridere potest. / Ita uero species de numero⁵⁴ differentibus
praedicatur: nihil minus⁵⁵ enim phenix de pluribus phoenicibus
praedicaretur, si plures essent / quam nunc quando unus esse perhibetur.
/ Item solis species de hoc uno sole quem nouimus, nunc dicitur: at si*

⁵⁴ numero] dumero(!) S

⁵⁵ minus] om(i)/nus S

ani/mo plures soles et in cogitatione / fingantur, nihilominus⁵⁶ de pluribus |S303a| solibus indiuiduis nomen solis / quam de hoc uno praedicatur.} /

1 {^{inP2 pp. 219.22-220.10} Illa quae subalterna uocantur / ita diffiniri queunt: Sub/alternum genus est quod esse `genus' poterit / et species ad eumque modum sunt / ut in familiis quae procreant / et procreantur, ut etiam mon/strat subiectum exemplum, / ut Agamemnon, Atrides, et Pelo/pides, Tantalides;} {Pelops / ad Tantulum comparatus, Tan/talus ad Iouem quasi species sunt, / idemque Tantulus ad Pelopem, / Pelops ad Atreum tanquam ge/nera esse uidentur, cum Iupiter / ueluti sit horum generalissi/mum genus.} Si enim omne genus / specierum genus est, si quod non diui/ditur in species, genus esse non pote/rit.

m {^{inP1 p. 73.7-17} Hoc attentissime respi/ciendum est, quod in diuersis lon/ge nationibus in eo genere, / ubi ex sanguine aliqua cog/natio deducitur diuersarum / cognationum gens⁵⁷ ad unum ca/put generis duci potest. Nam / Romani a Romulo sunt, Romulus / a Marte, Mars a Ioue, pote/rit gen`u's Romanorum ad⁵⁸ Iouem / duci. Item quoniam Athenienses / a Minerua, Minerua a Io/ue, potest gen`u's Atheniensium genus ad eumdem Iouem duci. Item quoniam |S303b| Persae a Sole, Sol a Ioue, potest, / Persarum gen`u's ad eumdem Iouem, duci. Ita

diuersissime gen/tes ad unius cognationem / hoc est iouis erigi possunt.} {^{inP2 p. 221.8-18} Quoniam / igitur de subalternis generibus di/cens, familiae cuiusdam posuit / exemplum, quod ab Agamemnone / peruenit ad Iouem, quem quidem pro / reuerentia, ultimum posuit. / Quantum enim ad ueteres theolo/gos, referuntur, Iuppiter ad Satur/num, Saturnus ad Coelum, Coelus⁵⁹ ad an/tiquissimum Ophionem ducitur⁶⁰, cuius / Ophionis nullum principium est. / Ne igitur quod in familiis est, id `in' rebus / esse crederetur, ut res omnes pos/sint ad unum sui redire prin/cipium, idcirco determinauit hoc / in generibus et speciebus esse non / posse; neque sicut familiae⁶¹ cuius/libet, ita ergo omnium rerum unum / potest esse principium.}